GABINETE DO VEREADOR IRMÃO RONALDO

INDICAÇÃO Nº___________/2021

Indico à Mesa Diretora desta egrégia Casa Legislativa, depois de ouvido o Soberano

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo à

ANATEL – Agência Nacional de Telecomunicações, para que a empresa de Telefonia

Móvel de Celular da Operadora TIM instale uma Antena de Recepção e Transmissão de

Sinais para Telefonia, para atender o Sítio  Xique Xique e as  comunidades de

Residencial Jardim Ipojuca, Residencial Jardim São Francisco e Residencial

Jardim Capibaribe, todos do Bairro Andorinhas, atendendo assim, área Urbana e

Zona Rural de Caruaru-PE,.

JUSTIFICATIVA

Todas as comunidades acima mencionadas sofre com a ausência de sinal de transmissão

de algumas operadoras de Celulares, no caso em questão as comunidades não possuem

o sinal da operadora TIM, e uma quantidade bastante considerável de pessoas são

usuárias dessa operadora e sofrem transtornos, principalmente os estudantes e

professores que lá residem e a falta desse serviço imprescindível, diante desse Novo

Normal devido a Pandemia, e com esse serviço estabelecido propiciará significativa

melhora na qualidade de vida dos moradores das comunidades supra citadas.

ENDEREÇO DA ANATEL Blocos C, E, F, H, Saus Quadra 6, s/n, Brasília - DF,

70070-940 Horário - Aberto ⋅ Fecha às 18:00 Telefone: (61) 2312-2000

https://www.anatel.gov.br/consumidor/reclamacao

Dê ciência aos citados órgãos e toda a imprensa em geral,

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2021.

E-mail: irmaoronaldo@caruaru.pe.leg.br

https://www.anatel.gov.br/consumidor/reclamacao

		2021-08-11T13:24:16-0300
	Vereador Irmão Ronaldo